หากจะพิจารณาถึงความเคลื่อนไหวทางการเมืองของชนชั้นข้าราชการ อันเกิดจากอิทธิพลทางความคิดเสรีนิยมของตะวันตกที่ได้ปะทุออกโดยวิธีสันติและรุนแรงมาแล้ว กล่าวคือการกราบบังคมทูลความเห็นเพื่อให้มีการเปลี่ยนแปลงการปกครอง ร.ศ. ๑๐๓ (พ.ศ. ๒๔๒๗)^๑ และการคบคิดยึดอำนาจ ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) ในต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวและมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวตามลำดับ ก็จะทำให้เห็นว่าความมุ่งมั่นที่จะเปลี่ยนแปลงการปกครองมิได้ก่อตัวอย่างฉับพลันในขณะที่เกิดความยุ่งยากทางการเงินและเศรษฐกิจ แต่ความเคลื่อนไหวของฝ่ายผู้ก่อการเปลี่ยนแปลงการปกครองเมื่อ พ.ศ.